Ministério Público diz que a articulação com os então atletas do Sampaio Corrêa partiu 

de Ygor Catatau, que foi o elo dos então atletas do time maranhense com os 

apostadores.  

As investigações apresentam um comprovante de um 'sinal' - 

pagamento adiantado de R$ 10.000,00 (dez mil reais) de um total de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), que posteriormente, seria pago aos jogadores.  

O Ministério Público do Estado de Goiás diz que os R$ 10.000,00 (dez 

mil reais) iniciais foram depositados na conta de Paulo Sérgio.  

Já Allan Godói e André Luíz sabiam do esquema e teriam participação 

tanto no sinal de R$ 10.000,00 (dez mil reais), quanto nos R$ 140.000,00 (cento e 

quarenta mil reais) que seriam pagos posteriormente, mesmo tendo sido Mateusinho o 

autor do pênalti em Sampaio Corrêa x Londrina.  

Dos atletas apontados pela investigação que estavam no Sampaio 

Corrêa na Série B do Brasileiro, só Allan Godói segue no clube.